
Telêmaco Borba, 07 de dezembro 2021

Instituído pela Lei Mun. 2182 de 19/09/2017 e Regulamentado pelo decreto Mun. 24665

Edição 1852 - Editado em 60 Páginas

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 7 8 8 7, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021 
 
 
 
Denominar o próprio público, a praça municipal 
situada entre a Rua Guarani, Rua do Incas e 
Rua Dom Pedro II, no bairro Cem Casas, como 
“Praça Pastor Aparecido Storbem”. 
 

 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, de acordo com os incisos IX e XXIV 
e do artigo 81 da Lei Orgânica do Município,  
 
CONSIDERANDO o relevante papel histórico e social desenvolvido pelo 
homenageado. 
 

 
D E C R E T A:  

 
 

Art. 1° Fica denominada a praça situada entre a entre a Rua Guarani, 
Rua do Incas e Rua Dom Pedro II, no bairro Cem Casas, como “Praça Pastor 
Aparecido Storbem. 

 

Art. 2° Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 23 de 
novembro de 2021. 

 
 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 

 

 
Luis Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município  
 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 07 de dezembro  de 20212
Edição 1852

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 7 8 8 8, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021 
 
 
 
Denominar o próprio público, complexo de 
lazer do Jardim Bandeirantes, situado ao lado 
do 26º Batalhão de Polícia Militar, como 
“Complexo Pedro André da Cruz”. 
 

 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, de acordo com os incisos IX e XXIV 
e do artigo 81 da Lei Orgânica do Município,  
 
CONSIDERANDO o relevante papel histórico e social desenvolvido pelo 
homenageado. 
 

 
D E C R E T A:  

 
 

Art. 1° Fica denominado o complexo de lazer do Jardim Bandeirantes, 
situado ao lado do 26º Batalhão de Polícia Militar, como “Complexo de Lazer Pedro 
André da Cruz”. 

 

Art. 2° Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 23 de 
novembro de 2021. 

 
 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 

 

 
Luis Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município  
 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 07 de dezembro de 2021 3
Edição 1852

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 7 9 1 8, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021 
 
 
 
Denominar o próprio público, o teatro 
localizado na Casa da Cultura como “Teatro 
Maestro Sirinho”. 
 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, de acordo com os incisos IX e XXIV 
e do artigo 81 da Lei Orgânica do Município,  
 
CONSIDERANDO o relevante papel histórico e social desenvolvido pelo 
homenageado. 
 

 
D E C R E T A:  

 
 

Art. 1° Fica denominado o próprio público, o teatro localizado na Casa 
da Cultura como “Teatro Maestro Sirinho”. 

 

Art. 2° Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 30 de 
novembro de 2021. 

 
 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 

 

 
Luis Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município  
 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 07 de dezembro  de 20214
Edição 1852

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 7 9 4 2, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
 
 
Denominar o próprio público, o complexo de 
lazer situado na Rua Rio Pitangui “Complexo de 
Lazer Casturino Rodrigues da Silva”. 
 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, de acordo com os incisos IX e XXIV 
e do artigo 81 da Lei Orgânica do Município,  
 
CONSIDERANDO o relevante papel histórico e social desenvolvido pelo 
homenageado. 
 

 
D E C R E T A:  

 
 

Art. 1° Fica denominado próprio público, o complexo de lazer situado 
na Rua Rio Pitangui, como “Complexo de Lazer Casturino Rodrigues da Silva”. 

 

Art. 2° Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 de 
dezembro de 2021. 

 
 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 

 

 
Luis Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município  
 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 07 de dezembro de 2021 5
Edição 1852

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 7 9 4 3, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
 
 
Denominar o próprio público, o complexo de 
lazer situado na Rua San Martin como 
“Complexo de Lazer Valdomiro gomes”. 
 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, de acordo com os incisos IX e XXIV 
e do artigo 81 da Lei Orgânica do Município,  
 
CONSIDERANDO o relevante papel histórico e social desenvolvido pelo 
homenageado. 
 

 
D E C R E T A:  

 
 

Art. 1° Fica denominado próprio público, o complexo de lazer situado 
na Rua San Martin, como “Complexo de Lazer Valdomiro Gomes”. 

 

Art. 2° Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 de 
dezembro de 2021. 

 
 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 

 

 
Luis Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município  
 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 07 de dezembro  de 20216
Edição 1852

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 7 9 4 4, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
 
 
Denominar o próprio público, o complexo de 
lazer situado na Avenida Brilhante como 
“Complexo de Laser Edivaldo Soares Lima”. 
 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, de acordo com os incisos IX e XXIV 
e do artigo 81 da Lei Orgânica do Município,  
 
CONSIDERANDO o relevante papel histórico e social desenvolvido pelo 
homenageado. 
 

 
D E C R E T A:  

 
 

Art. 1° Fica denominado próprio público, o complexo de lazer situado 
na Avenida Brilhante, como “Complexo de Laser Edivaldo Soares Lima”. 

 

Art. 2° Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 de 
dezembro de 2021. 

 
 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 

 

 
Luis Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município  
 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 07 de dezembro de 2021 7
Edição 1852



Telêmaco Borba, 07 de dezembro  de 20218
Edição 1852



Telêmaco Borba, 07 de dezembro de 2021 9
Edição 1852



Telêmaco Borba, 07 de dezembro  de 202110
Edição 1852



Telêmaco Borba, 07 de dezembro de 2021 11
Edição 1852



Telêmaco Borba, 07 de dezembro  de 202112
Edição 1852



Telêmaco Borba, 07 de dezembro de 2021 13
Edição 1852

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 
 

 
PORTARIA Nº 128/21 

 
   
    

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

ARTIGO 1º - CONCEDER segundo período de férias ao Servidor 
JOSÉ CARLOS MACHADO, ocupante do cargo de Assessor Parlamentar de Gabinete, que 
trata o artigo 5º, alínea “b” da Lei 1548/2006, referente ao período aquisitivo de 03/01/2020 a 
02/01/2021, sendo o período de gozo de 03/01/2022 à 12/01/2022. 

 
 
 
ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

 
 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
06 de Dezembro de 2021. 

 
 
 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 

 
 
 



Telêmaco Borba, 07 de dezembro  de 202114
Edição 1852

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 
 

 
PORTARIA Nº 129/21 

 
   
    

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

ARTIGO 1º - CONCEDER férias a Servidor  JOSÉ CARLOS 
MACHADO, ocupante do cargo de Assessora Parlamentar de Gabinete, que trata o artigo 5º, 
alínea “b” da Lei 1548/2006, por 20 (vinte) dias, convertendo 10 (dez) dias em abono 
pecuniário, referente ao período aquisitivo de 03/01/2021 a 02/01/2022. 

 
PARÁGRAFO ÚNICO - O período de gozo será parcelado em dois 

períodos nos termos do § 1º do artigo 96 do Estatuto do Servidor Público, Lei 1883/2012, 
sendo, portanto o primeiro período de 13/01/2022 à 22/01/2022 e o segundo período a definir. 

 
 
ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

 
 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
06  de Dezembro de 2021. 

 
 
 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 

 
 



Telêmaco Borba, 07 de dezembro de 2021 15
Edição 1852

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 
 

 
PORTARIA Nº 130/21 

 
   
    

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

ARTIGO 1º - CONCEDER segundo período de férias a Servidora 
LIGIA SOUZA MATHEUS BETIM, ocupante do cargo de Advogada, que trata o artigo 3º, 
alínea “a” da Lei 1548/2006, referente ao período aquisitivo de 25/05/2019 a 24/05/2020, 
sendo o período de gozo de 03/01/2022 à 12/01/2022. 

 
 
 
ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

 
 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
06 de Dezembro de 2021. 

 
 
 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 

 
 
 



Telêmaco Borba, 07 de dezembro  de 202116
Edição 1852

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br  

 

 
PORTARIA Nº 131/21 

 
   
    

O PRESIDENTE  DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas,  

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

ARTIGO 1º - AUTORIZAR, o Vereador Presidente Hamilton 
Aparecido Machado e o Vereador Anderson Antunes a dirigir o veículo oficial da Câmara 
Municipal de Telêmaco Borba de placa BBO 4478 até o Município de Curitiba-PR no período 
de 07/12/21 a 10/12/21 para conduzir vereadores a Curso a ser realizado naquele Município. 

 
 
ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

 
 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
06  de Dezembro de 2021. 

 
 
 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 

 
 
 



Telêmaco Borba, 07 de dezembro de 2021 17
Edição 1852

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br  

 

 
PORTARIA Nº 132/21 

 
   
    

O PRESIDENTE  DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas,  

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

ARTIGO 1º - AUTORIZAR, o Vereador vice- presidente Felipe 
Pedroso da Silva a dirigir o veículo oficial da Câmara Municipal de Telêmaco Borba de placa 
ASA 7750, até o Município de Curitiba-PR no período de 07/12/21 a 11/12/21 para conduzir 
vereadores a Curso a ser realizado naquele Município. 

 
 
ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

 
 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
06  de Dezembro de 2021. 

 
 
 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 

 
 
 



Telêmaco Borba, 07 de dezembro  de 202118
Edição 1852

EXTRATOS – PODER LEGISLATIVO 
Câmara Municipal de Telêmaco Borba 

 
 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE  
PREGÃO PRESENCIAL N° 05/2021 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e 

analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante na Ata de julgamento em que a Pregoeira e equipe de apoio, nomeada pela Portaria n° 55 
de 07 de abril de 2021, julgou vencedora a empresa: 
 
- CLIC SISTEMAS PARA TRANSMISSÃO AO VIVO LTDA 
CNPJ: 11.520.032/0001-34 

DESCRIÇÃO 
Contratação de empresa especializada na locação de equipamentos de áudio e vídeo e sistemas 
de gravações, sendo lote 01, item 01, conforme especificações e demais disposições constantes 
no Edital. 
Valor total: R$ 43.680,00 (quarenta e três mil seiscentos e oitenta reais) 

 
ADJUDICAR os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 
Administração. 
 

Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2021. 
 

HAMILTON APARECIDO MACHADO 
Presidente 

 
 
 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE  

PREGÃO PRESENCIAL N° 06/2021 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e 
analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante na Ata de julgamento em que a Pregoeira e equipe de apoio, nomeada pela Portaria n° 55 
de 07 de abril de 2021, julgou vencedora a empresa: 
 
- AUTO POSTO MOTIVAÇÃO LTDA 
CNPJ: 01.569.967/0001-51 

DESCRIÇÃO 
Aquisição de combustível, sendo lote 01, item 01, conforme especificações e demais disposições 
constantes no Edital. 
Valor total: R$ 13.300,00 (treze mil e trezentos reais) 

 
ADJUDICAR os produtos à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 
Administração. 
 

Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2021. 
 

HAMILTON APARECIDO MACHADO 
Presidente 

 
 
 
Contrato nº. 43/2021 
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Contratado: CLIC SISTEMAS PARA TRANSMISSÃO AO VIVO LTDA 
Objeto: Contratação de empresa especializada na locação de equipamentos de áudio e vídeo e 
sistemas de gravações destinadas às filmagens, armazenamento de vídeo em HD, serviços de 
manutenção e transmissão online em tempo real pela internet das Sessões Plenárias e eventos 
gerais internos e externos do Poder Legislativo de Telêmaco Borba, Paraná. Tais serviços 
englobarão, em regime de comodato, o fornecimento de câmera robótica, câmera fixa, computador 
gerenciador e demais materiais mencionados no Edital correlato, decorrente do Pregão Presencial 
n° 05/2021. 
Valor Total: R$ 43.680,00 (quarenta e três mil seiscentos e oitenta reais), sendo o valor mensal de 
R$ 910,00 (novecentos e dez reais). 



Telêmaco Borba, 07 de dezembro de 2021 19
Edição 1852

Data: 06/12/2021 
 
Contrato nº. 44/2021 
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Contratado: AUTO POSTO MOTIVAÇÃO LTDA 
Objeto: Aquisição estimada de 2.000 (dois mil) litros de gasolina tipo comum, conforme licitação na 
modalidade Pregão Presencial n° 06/2021. 
Valor Total: R$ 13.300,00 (treze mil e trezentos reais), sendo o valor do litro de R$ 6,65 (seis reais e 
sessenta e cinco centavos) 
Data: 06/12/2021 
 



Telêmaco Borba, 07 de dezembro  de 202120
Edição 1852



Telêmaco Borba, 07 de dezembro de 2021 21
Edição 1852



Telêmaco Borba, 07 de dezembro  de 202122
Edição 1852



Telêmaco Borba, 07 de dezembro de 2021 23
Edição 1852



Telêmaco Borba, 07 de dezembro  de 202124
Edição 1852



Telêmaco Borba, 07 de dezembro de 2021 25
Edição 1852



Telêmaco Borba, 07 de dezembro  de 202126
Edição 1852



Telêmaco Borba, 07 de dezembro de 2021 27
Edição 1852



Telêmaco Borba, 07 de dezembro  de 202128
Edição 1852



Telêmaco Borba, 07 de dezembro de 2021 29
Edição 1852



Telêmaco Borba, 07 de dezembro  de 202130
Edição 1852



Telêmaco Borba, 07 de dezembro de 2021 31
Edição 1852



Telêmaco Borba, 07 de dezembro  de 202132
Edição 1852



Telêmaco Borba, 07 de dezembro de 2021 33
Edição 1852

            MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
P O R T A R I A  N.º 004/2021 - PGM 

 
 
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 
DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições da Lei 
n.º 1.592, de 27 de abril de 2007, 
 

Considerando a publicação do Decreto 
Municipal nº 27.921 de 01 de dezembro de 2021 que estabelece ponto facultativo 
nos dias 22, 23 e 24 de dezembro de 2021 e recesso nos dias 27, 28, 29, 30 e 
31 de dezembro de 2021, 

 

R E S O L V E 
 
 

Art. 1° Regulamentar o recebimento de 
processos encaminhados à Procuradoria Administrativa, devendo as Secretarias 
solicitantes, especialmente, atentarem-se aos prazos de vencimento contratual 
oriundo dos processos de licitação. 

 
§1° Somente serão analisados os processos 

administrativos recebidos no sistema de protocolo até as 17h do dia 14 de 
dezembro de 2021, respeitando-se o prazo de 5 (cinco) dias úteis, conforme 
previsto no parágrafo 1º do art. 83 da Lei Municipal n° 1.592/2007. 

 
§2° Os pedidos encaminhados, de qualquer 

natureza, devem estar instruídos e em conformidade com a Portaria nº 
002/2020-PGM e Decreto Municipal n° 27.532/2021. 

 
 

Art. 2° Revogam-se as disposições em 
contrário. 

 
Dê-se ciência.  
Cumpra-se. 

 
 

Telêmaco Borba, 07 de dezembro de 2021. 
 
 
 

 
 Luís Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 
 

     Edição nº              Data:  
 

Boletim Oficial do Município de Telêmaco 
Borba - PR 



Telêmaco Borba, 07 de dezembro  de 202134
Edição 1852

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ  

 
Poder Executivo 

 

1/4 

PORTARIA Nº 21/2021-SMAS 
 
 

 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DA PREFEITURA DE TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições e em conformidade com a Lei 
Complementar n. 38 de 08 de outubro de 2018, 

 
 
 
  

RESOLVE: 
 

 
Art. 1° Convocar e autorizar o servidor listado no Anexo I a compor escala de 

sobreaviso, em conformidade com o Art. 71-A da Lei Complementar n 38 de 08 de outubro 
de 2018. 
 

Parágrafo único. As horas de sobreaviso serão devidamente remuneradas de 
acordo com o Art. 115-A da Lei Complementar n. 38 de 08 de outubro de 2018. 
 

Art. 2° Esta portaria entre em vigência na data de sua publicação. 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 07 de dezembro de 2021. 
 
 
 
 

 
 
 

Cleverson Silva dos Santos 
Secretário Municipal de Assistência Social 

 
 



Telêmaco Borba, 07 de dezembro de 2021 35
Edição 1852

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ  

 
Poder Executivo 

 

2/4 

ANEXO I 
 

PORTARIA Nº 19/2021-SMAS 
 

ESCALA DIVISÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
Matrícula Nome Data Hora Inicial Hora 

Final 
Total de Horas 

Sobreaviso 
9168 André Luiz Correia 11/11/2021 17:30 08:00 14:30 
10501 Alessandro Barbosa 12/11/2021 17:30 08:00 14:30 
8738 Eugenio Alves 13/11/2021 08:00 08:00 24:00 
10501 Alessandro Barbosa 14/11/2021 08:00 08:00 24:00 
10196 Marcia Antunes 15/11/2021 17:30 08:00 14:30 
8738 Eugenio Alves 16/11/2021 17:30 08:00 14:30 
10501 Alessandro Barbosa 17/11/2021 17:30 08:00 14:30 
10196 Marcia Antunes 18/11/2021 17:30 08:00 14:30 
8738 Eugenio Alves 19/11/2021 17:30 08:00 14:30 
10501 Alessandro Barbosa 20/11/2021 08:00 08:00 24:00 
10196 Marcia Antunes 21/11/2021 08:00 08:00 24:00 
8738 Eugenio Alves 22/11/2021 17:30 08:00 14:30 
10501 Alessandro Barbosa 23/11/2021 17:30 08:00 14:30 
10196 Marcia Antunes 24/11/2021 17:30 08:00 14:30 
8925 José Adilson 25/11/2021 17:30 08:00 14:30 
8925 José Adilson 26/11/2021 17:30 08:00 14:30 
9168 André Luiz Correia 27/11/2021 08:00 08:00 24:00 
9168 André Luiz Correia 28/11/2021 08:00 08:00 24:00 
10269 Maikon Rodrigues 29/11/2021 17:30 08:00 14:30 
10269 Maikon Rodrigues 30/11/2021 17:30 08:00 14:30 
8545 Ameiri Terezinha 01/12/2021 17:30 08:00 14:30 
8545 Ameiri Terezinha 02/12/2021 17:30 08:00 14:30 
9168 André Luiz Correia 03/12/2021 17:30 08:00 14:30 
9168 André Luiz Correia 04/12/2021 08:00 08:00 24:00 
10269 Maikon Rodrigues 05/12/2021 08:00 08:00 24:00 
10269 Maikon Rodrigues 06/12/2021 17:30 08:00 14:30 
8545 Ameiri Terezinha 07/12/2021 17:30 08:00 14:30 
8545 Ameiri Terezinha 08/12/2021 17:30 08:00 14:30 
9168 André Luiz Correia 09/12/2021 17:30 08:00 14:30 
9168 André Luiz Correia 10/12/2021 17:30 08:00 14:30 
8911 Ronaldo Adriano dos Santos 11/12/2021 08:00 08:00 24:00 
8911 Ronaldo Adriano dos Santos 12/12/2021 08:00 08:00 24:00 
10501 Alessandro Barbosa 13/12/2021 17:30 08:00 14:30 
10501 Alessandro Barbosa 14/12/2021 17:30 08:00 14:30 



Telêmaco Borba, 07 de dezembro  de 202136
Edição 1852

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ  

 
Poder Executivo 

 

3/4 

10196 Marcia Antunes 15/12/2021 17:30 08:00 14:30 
10196 Marcia Antunes 16/12/2021 17:30 08:00 14:30 
8911 Ronaldo Adriano dos Santos 17/12/2021 17:30 08:00 14:30 
8911 Ronaldo Adriano dos Santos 18/12/2021 08:00 08:00 24:00 
10501 Alessandro Barbosa 19/12/2021 08:00 08:00 24:00 
10501 Alessandro Barbosa 20/12/2021 17:30 08:00 14:30 
10196 Marcia Antunes 21/12/2021 17:30 08:00 14:30 
10196 Marcia Antunes 22/12/2021 17:30 08:00 14:30 
8911 Ronaldo Adriano dos Santos 23/12/2021 17:30 08:00 14:30 
8911 Ronaldo Adriano dos Santos 24/12/2021 17:30 08:00 14:30 
10501 Alessandro Barbosa 25/12/2021 08:00 08:00 24:00 
10501 Alessandro Barbosa 26/12/2021 08:00 08:00 24:00 
10196 Marcia Antunes 27/12/2021 17:30 08:00 14:30 
10196 Marcia Antunes 28/12/2021 17:30 08:00 14:30 
8911 Ronaldo Adriano dos Santos 29/12/2021 17:30 08:00 14:30 
8911 Ronaldo Adriano dos Santos 30/12/2021 17:30 08:00 14:30 
10501 Alessandro Barbosa 31/12/2021 17:30 08:00 14:30 

 
 
 
 
 

 
 

ESCALA CONSELHO TUTELAR 
Matrícula Nome Data Hora Inicial Hora 

Final 
Total de Horas 

Sobreaviso 
8738 Eugenio Alves 11/11/2021 17:30 08:00 14:30 
10269 Maikon Rodrigues 12/11/2021 17:30 08:00 14:30 
8925 José Adilson 13/11/2021 08:00 08:00 24:00 
9168 André Luiz Correia 14/11/2021 08:00 08:00 24:00 
8911 Ronaldo Adriano dos Santos 15/11/2021 17:30 08:00 14:30 
10269 Maikon Rodrigues 16/11/2021 17:30 08:00 14:30 
8925 José Adilson 17/11/2021 17:30 08:00 14:30 
9168 André Luiz Correia 18/11/2021 17:30 08:00 14:30 
8911 Ronaldo Adriano dos Santos 19/11/2021 17:30 08:00 14:30 
10269 Maikon Rodrigues 20/11/2021 08:00 08:00 24:00 
8925 José Adilson 21/11/2021 08:00 08:00 24:00 
9168 André Luiz Correia 22/11/2021 17:30 08:00 14:30 
8911 Ronaldo Adriano dos Santos 23/11/2021 17:30 08:00 14:30 
10269 Maikon Rodrigues 24/11/2021 17:30 08:00 14:30 
10501 Alessandro Barbosa 25/11/2021 17:30 08:00 14:30 



Telêmaco Borba, 07 de dezembro de 2021 37
Edição 1852

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ  

 
Poder Executivo 

 

4/4 

10501 Alessandro Barbosa 26/11/2021 17:30 08:00 14:30 
10196 Marcia Antunes 27/11/2021 08:00 08:00 24:00 
10196 Marcia Antunes 28/11/2021 08:00 08:00 24:00 
8911 Ronaldo Adriano dos Santos 29/11/2021 17:30 08:00 14:30 
8911 Ronaldo Adriano dos Santos 30/11/2021 17:30 08:00 14:30 
10501 Alessandro Barbosa 01/12/2021 17:30 08:00 14:30 
10501 Alessandro Barbosa 02/12/2021 17:30 08:00 14:30 
10196 Marcia Antunes 03/12/2021 17:30 08:00 14:30 
10196 Marcia Antunes 04/12/2021 08:00 08:00 24:00 
8911 Ronaldo Adriano dos Santos 05/12/2021 08:00 08:00 24:00 
8911 Ronaldo Adriano dos Santos 06/12/2021 17:30 08:00 14:30 
10501 Alessandro Barbosa 07/12/2021 17:30 08:00 14:30 
10501 Alessandro Barbosa 08/12/2021 17:30 08:00 14:30 
10196 Marcia Antunes 09/12/2021 17:30 08:00 14:30 
10196 Marcia Antunes 10/12/2021 17:30 08:00 14:30 
10269 Maikon Rodrigues 11/12/2021 08:00 08:00 24:00 
10269 Maikon Rodrigues 12/12/2021 08:00 08:00 24:00 
8925 José Adilson 13/12/2021 17:30 08:00 14:30 
8925 José Adilson 14/12/2021 17:30 08:00 14:30 
9168 André Luiz Correia 15/12/2021 17:30 08:00 14:30 
9168 André Luiz Correia 16/12/2021 17:30 08:00 14:30 
10269 Maikon Rodrigues 17/12/2021 17:30 08:00 14:30 
10269 Maikon Rodrigues 18/12/2021 08:00 08:00 24:00 
8925 José Adilson 19/12/2021 08:00 08:00 24:00 
8925 José Adilson 20/12/2021 17:30 08:00 14:30 
9168 André Luiz Correia 21/12/2021 17:30 08:00 14:30 
9168 André Luiz Correia 22/12/2021 17:30 08:00 14:30 
10269 Maikon Rodrigues 23/12/2021 17:30 08:00 14:30 
10269 Maikon Rodrigues 24/12/2021 17:30 08:00 14:30 
8925 José Adilson 25/12/2021 08:00 08:00 24:00 
8925 José Adilson 26/12/2021 08:00 08:00 24:00 
9168 André Luiz Correia 27/12/2021 17:30 08:00 14:30 
9168 André Luiz Correia 28/12/2021 17:30 08:00 14:30 
10269 Maikon Rodrigues 29/12/2021 17:30 08:00 14:30 
10269 Maikon Rodrigues 30/12/2021 17:30 08:00 14:30 
8925 José Adilson 31/12/2021 17:30 08:00 14:30 

 



Telêmaco Borba, 07 de dezembro  de 202138
Edição 1852

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 131/2021 

 
PROTOCOLO Nº 51141/2021 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido 
no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante do Termo 
de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeados pelo Decreto nº 
25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
ROBERTO MIRANDA DE OLIVEIRA - MEI 
 

Lote 1: LOTE 01 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Afiação para facão. Conforme termo de referência.  UN 50 R$ 28,00 R$ 1.400,00 
2 Afiação para fresa de topia. Conforme termo de 

referência. 
 UN 80 R$ 32,00 R$ 2.560,00 

3 Afiação para faca de desempenadeira. Conforme 
termo de referência. 

 UN 100 R$ 32,00 R$ 3.200,00 

4 Afiação para serra circular com vídia. Conforme termo 
de referência. 

 UN 50 R$ 37,00 R$ 1.850,00 

5 Afiação para serra de fita. Conforme termo de 
referência. 

 UN 80 R$ 47,00 R$ 3.760,00 

6 Afiação para serrote de poda. Conforme termo de 
referência. 

 UN 100 R$ 36,00 R$ 3.600,00 

7 Afiação para tesoura de poda. Conforme termo de 
referência. 

 UN 100 R$ 29,00 R$ 2.900,00 

8 Afiação para serrote. Conforme termo de referência.  UN 100 R$ 37,00 R$ 3.700,00 
9 Afiação para faca de desengrossadeira. Conforme 

termo de referência. 
 UN 100 R$ 38,00 R$ 3.800,00 

10 Afiação para facas e contrafacas do triturador de 
galhos. Conforme termo de referência. 

 UN 100 R$ 128,00 R$ 12.800,00 

11 Afiação para tesoura cirúrgica. Conforme termo de 
referência. 

 UN 400 R$ 17,00 R$ 6.800,00 

TOTAL R$ 46.370,00 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

 
ITENS DESERTOS 

Nenhum Item Deserto 
 

 
 
V A L O R    T O T A L :    R$ 46.370,00 
 
 
 

Telêmaco Borba, 6 de dezembro de 2021. 
 
 
 

  
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 

 

 



Telêmaco Borba, 07 de dezembro de 2021 39
Edição 1852

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
 
O(A) Pregoeiro(a)   DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 47033 
b)        Pregão Eletrônico nº 128/2021 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de material de expediente 2. 
 
 
 
EMPRESA: J.C.S BUENO - SUPRIMENTOS 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

2 Envelope plástico para pasta catálogo, 
com as seguintes especificações mínimas: 
Medidas (CxL) 325x240 mm; 
Espessura de 15 micras; 
Transparente atóxico; 
Com 4 furos; 
Embalagem com 400 unidades. 

ACP 287 EMB R$148,65 

6 Caixa organizadora desmontável 20 litros, 
com tampa, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Com orifício; 
Confeccionada em polipropileno; 
Atóxico; 
Lavável; 
Com 2 pegadores para mãos e 2 
canaletas. 

POLY CART 1.235 UN R$38,20 

7 Caixa organizadora desmontável 35 litros, 
com tampa, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Com orifício; 
Confeccionada em polipropileno; 
Atóxico; 
Lavável; 
Com 2 pegadores para mãos e 2 
canaletas. 

POLY CART 1.264 UN R$46,50 

18 Envelope tipo saco  com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em papel kraft; 
Gramatura de 80 g/m²; 
Cor ouro; 
Medidas: 162 x 229 mm; 
Sem timbre; 
Embalagem com 250 unidades. 

FORONI 373 EMB R$46,80 

19 Envelope tipo saco com as seguintes 
especificações mínimas:  
Confeccionado em papel kraft; 
Cor natural;  
Medidas (LxA) 260 mm x 360 mm;  
Gramatura de 80 g/m2; 
Embalagem com 250 unidades. 

FORONI 582 EMB R$73,98 

40 Pasta pendular para arquivo lateral, com 
lombada de 3cm em poliestireno, nas 
seguintes especificações mínimas:  
Confeccionada em cartão Kraft 300gr/m²;  
Dimensões (AxL) 235mm x 370mm;  
Cabide de plástico inteiriço com 2 

FEMAG 750 UN R$8,79 



Telêmaco Borba, 07 de dezembro  de 202140
Edição 1852

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

posições;  
Com visor e etiqueta de identicação. 

41 Pasta pendular para arquivo lateral, com 
lombada de 5cm em poliestireno, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Material: cartão Kraft 300gr/m²; 
Medidas (AxL): 240mm x 370mm; 
Cabide de plástico inteiriço com 2 
posições; 
Com visor e etiqueta de identificação. 

FEMAG 1.622 UN R$9,80 

42 Pasta pendular para arquivo lateral, sem 
lombada, nas seguintes especificações 
mínimas:  
Confeccionada em cartão Kraft 300gr/m²; 
Dimensões (AxL) 235mm x 370mm; 
Cabide de plástico inteiriço com 2 
posições;  
Com visor e etiqueta de identificação. 

FEMAG 2.000 UN R$7,89 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 247.396,41 
 

 
EMPRESA: LIMEIRA UTILIDADES LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

4 Bobina de papel térmico, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Tubete de 15mm; 
Diametro 49 mm; 
Papel na cor amarela; 
Bobina medindo 30 m x 57 mm; 
Caixa com 30 unidades. 

REGISPEL 100 CX R$78,41 

5 Bobina em papel termossensível 300 
metros nas seguintes especificações 
mínimas: 
Comprimento de 300 metros por bobina; 
Gramatura do papel entre 55 e 57 g/m²; 
Largura de 57 mm; 
Espessura aproximada de 60 micra; 
Espessura do tubo da bobina de 12mm; 
Resistência ao rasgo maior que 250 Nm; 
Resistência a tração de até 3kN/m; 
Na cor amarelo suave (canário); 
Caixa com 6 unidades; 
Uso em Registradores Eletrônicos de 
Ponto. 

LIMEIRA 227 CX R$148,90 

8 Caixa para arquivo morto 240 mm de 
altura, com as seguintes especificações 
mínimas:  
Cor parda; 
confeccionada em papelão reciclado, 
gramatura 450g/m²,  
Medidas internas (CxPxA) 345x135x240 
mm de altura; 
Espessura das paredes da caixa 2,7 mm;  
Com impressão nas paredes externas. 

FRAMA 6.210 UN R$3,92 

9 Caixa para arquivo morto 300 mm de 
altura, com as seguintes especificações 
mínimas:  
Cor parda, 
Confeccionada em papelão, gramatura de 
450 g/m2,  
Medidas (CxPxA) 410x190x300 mm de 
altura,  
Espessura das paredes da caixa 2,7 mm,  
Com impressão nas paredes externas. 

LC 1.090 UN R$11,70 

20 Envelope tipo saco com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em papel off set ; 
Cor branco; 

SCRITY 199 EMB R$71,99 



Telêmaco Borba, 07 de dezembro de 2021 41
Edição 1852

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Medidas (LxA) 310 mm x 410 mm; 
Gramatura de 90 g/m2; 
Sem timbre; 
Embalagem com 100 unidades. 

21 Espiral para encadernação, para 100 
folhas, com as seguintes especificações 
mínimas: 
Confeccionado em material plástico 
transparente; 
comprimento 330 mm, 
Diâmetro do espiral 17 mm, 
Diâmetro do fio do espiral 1,5 mm. 

LASSANE 1.334 UN R$0,52 

22 Espiral para encadernação, para 140 
folhas, com as seguintes especificações 
mínimas:  
Confeccionado em material plástico 
transparente; 
Comprimento 330 mm; 
Diâmetro do espiral 23 mm; 
Diâmetro do fio do espiral 1,9 mm. 

LASSANE 724 UN R$0,82 

23 Espiral para encadernação, para 200 
folhas, com as seguintes especificações 
mínimas: 
Confeccionado em material plástico, 
transparente; 
Comprimento 330 mm; 
Diâmetro do espiral 29 mm; 
Diâmetro do fio do espiral 2,1 mm. 

LASSANE 244 UN R$1,54 

35 Grampo para grampeador, tamanho 106/6, 
com as seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em aço galvanizado; 
Embalagem com 3.500 grampos. 

BACCHI 353 CX R$12,11 

38 Grampo trilho em plástico estendido para 
300 folhas com as seguintes 
especificações mínimas:  
Confeccionado em polietileno, 
Com capacidade de armazenar 300 folhas 
sulfite de 75g/m²; 
Medindo: 195 x 07 x 58 mm,  
Embalagem contendo 50 unidades. 

DELLO 363 EMB R$11,99 

44 Pasta sanfonada com 12 divisórias, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Material: PVC, polietileno ou polipropileno; 
Tamanho: A4; 
Com indicadores de separação; 
Cor: transparente, cinza ou fumê; 
Fechamento através de elástico. 

PLACONY 217 UN R$18,59 

45 Pasta sanfonada com 31 divisórias, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Material: PVC, polietileno ou polipropileno; 
Tamanho: A4; 
Com indicadores de separação; 
Cor: transparente, cinza ou fumê; 
Fechamento através de elástico. 

PLACONY 131 UN R$56,45 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 114.782,81 
 

 
 
EMPRESA: CAROLINA DE PROENCA STONOGA - EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

3 Bloco de recados, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Auto adesivos; 
Removíveis; 
Cor amarelo, laranja ou rosa; 
Não pautado; 
Medidas: 38 mm x 50 mm; 

JOCAR 1.620 EMB R$4,00 



Telêmaco Borba, 07 de dezembro  de 202142
Edição 1852

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Embalagem com 4 blocos com 100 folhas 
cada. 

10 Caixa para arquivo morto, tamanho 
gigante, nas seguintes especificações 
mínimas:  
Cor azul; 
Confeccionada em polionda;  
Com 2 painéis impressos; 
Impermeável; 
Desmontável; 
Medidas 290x380x175 mm. 

ALAPLAST 1.495 UN R$12,54 

17 Agenda de mesa permanente, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Costurada; 
Capa 837 g/m², revestida de siltouch 
(material macio);  
Medidas: 145 x 205mm 
Com 192 fls;  
Papel off set 63 g/m²; 
Cor preta; 
01 dia por página. 

FORONI 323 UN R$30,90 

31 Formulário continuo 3 vias com as 
seguintes especificações mínimas:  
Com carbono; 
Branco; 
80 colunas; 
Medindo 280 x 240 mm;  
Com 3 vias;  
Com gramatura/m2: 50-55; 
Com serrilhas horizontais e verticais;  
Caixas com 1000 folhas. 

MAX PRINT 40 CX R$205,99 

37 Grampo para grampeador, tamanho 26/6 
com as seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em aço galvanizado; 
Embalagem com 5000 grampos. 

JOCAR 995 CX R$5,07 

39 Grampo trilho em plástico estendido para 
600 folhas Com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em polietileno, 
Com capacidade de armazenar 600 folhas 
sulfite de 75g/m², 
Medindo: 300 x 09 x 112 mm, 
Embalagem contendo 50 unidades. 

DELLO 293 EMB R$19,47 

43 Pasta Registrador A a Z, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: em papelão, revestido com papel 
plastificado, frente e verso; 
Medidas do fichário: 345 mm x 70 mm x 
280 mm; 
Espessura de 1,7 mm;  
Mecanismo niquelado, visor e compressor 
plásticos. 

FRAMA 437 UN R$11,89 

46 Pasta suspensa, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: papel cartão marmorizado e 
plastificado,  
Tipo pendular, em forma de cabide;  
Gramatura: 230g/m2; 
Tamanho: 235 mm x 360 mm; 
Haste de plástico;  
Ponteiras de polipropileno; 
Sem prendedor interno; 
Visor em acetato; 
Etiqueta branca. 

DELLO 2.940 UN R$3,12 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 68.565,69 
 

 
EMPRESA: SRC COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA 
 



Telêmaco Borba, 07 de dezembro de 2021 43
Edição 1852

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

13 Corretivo líquido, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Fórmula à base de água; 
Inodoro;  
Atóxico;  
Secagem rápida.  
Embalagem com 18 ml. 

RADEX 305 UN R$1,35 

14 Corretivo liquido, tipo caneta com as 
seguintes especificações mínimas: 
Cor branca; 
Com tampa; 
Corpo em material plástico; 
Ponta metálica; 
Esfera de tungstênio, com 1mm 
espessura; 
Secagem rápida; 
Embalagem com 7 ml. 

MASTER PRINT 416 UN R$2,08 

24 Etiqueta auto adesiva com as seguintes 
especificações mínimas:  
Formato A5;  
Tamanho: 34x65mm; 
Embalagem com 120 unidades. 

COLACRIL 226 EMB R$3,42 

25 Etiqueta auto adesiva com as seguintes 
especificações mínimas:  
Formato A5; 
Tamanho: 22x32mm; 
Embalagem com 360 unidades. 

COLACRIL 217 EMB R$3,42 

27 Etiqueta auto adesiva com as seguintes 
especificações mínimas: 
Formato A5; 
Tamanho: 32x90mm; 
Embalagem com 96 unidades. 

COLACRIL 221 EMB R$3,42 

36 Grampo para grampeador, tamanho 23/13, 
com as seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em aço galvanizado;  
Embalagem com 5000 grampos. 

BACCHI 183 CX R$23,36 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 7.822,79 
 

 
 
EMPRESA: RIQUEL COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE MANUFATURADOS LTDA - 
EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

11 Clips para papel, tamanho 2/0 colorido nas 
seguintes especificações mínimas: 
Aço galvanizado; 
Acabamento pintura epóxi; 
Formato paralelo; 
Sem rebarbas ou pontas cortantes; 
Com 06 cores diferentes; 
Caixa com 100 unidades. 

ACC 840 CX R$6,50 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 5.460,00 
 

 
 
EMPRESA: EMB COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

12 Corretivo em fita com as seguintes 
especificações mínimas: 
Largura da fita 4,0 mm; 
Comprimento do rolo 10 metros; 
Corpo transparente; 
Formato ergonômico; 
Embalagem plástica. 

LYKE 884 UN R$5,20 



Telêmaco Borba, 07 de dezembro  de 202144
Edição 1852

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 4.596,80 
 

 
EMPRESA: Y S DIAS COMERCIO DE PAPELARIA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

26 Etiqueta auto adesiva com as seguintes 
especificações mínimas:  
formato carta  
Tamanho: 215,90 mm x 279,40 mm; 
Cada folha com 1 etiqueta; 
Embalagem com  25 unidades. 

COLACRIL 181 EMB R$9,64 

28 Etiqueta auto adesiva com as seguintes 
especificações mínimas: 
Formato carta;  
Tamanho: 101,6 x 33,9 mm;  
Cada folha com 14 etiquetas; 
Embalagem com 100 folhas. 

COLACRIL 60 EMB R$35,70 

29 Etiqueta auto adesiva com as seguintes 
especificações mínimas: 
Formato carta; 
Tamanho: 138,11 x 106,36 mm; 
Cada folha com 4 etiquetas; 
Embalagem com 25 folhas. 

COLACRIL 193 EMB R$9,60 

32 Grampeador de mesa, longo, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Grampeia 100 folhas de papel de 75g/m² 
por vez; 
Base de fechamento de grampo em aço; 
Estrutura metálica; 
Mola resistente com retratação 
automática; 
Base de plástico; 
Comprimento com 28,0cm; 
Com ajuste de profundidade; 
Com régua para posicionar o papel; 
Utiliza grampos 23/6 a 23/13. 

ONDA 71 UN R$82,90 

47 Perfurador de papel manual para 20 
folhas, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Material: alça e corpo em metal pintado 
com base em plástico;  
02 pinos vazadores com diâmetro de 5 
mm; 
Distancia entre furos, de centro a centro 80 
mm. 

ONDA 110 UN R$18,90 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 13.704,54 
 

 
 
EMPRESA: RC RAMOS COMÉRCIO LTDA EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

30 Extrator de grampos nas seguintes 
especificações mínimas:  
Confeccionado em aço inox; 
Modelo espátula; 
Abas laterais dobradas; 
Ponta chata arredondada; 
Com acabamento nas bordas; 
Comprimento 150mm. 

CAVIA 401 UN R$1,49 

48 Perfurador de papel manual para 50 
folhas, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Material: alça e corpo em metal pintado 
com base em plástico;  
02 pinos vazadores com diâmetro de 5 
mm; 

MEGA LIFE 772 UN R$55,86 



Telêmaco Borba, 07 de dezembro de 2021 45
Edição 1852

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Distancia entre furos, de centro a centro 80 
mm. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 43.721,41 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 506.050,45 
  

 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 7 de dezembro de 2021 
 
 
 
 
 
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA 

Pregoeira 
 

 

 

DANIELLE VIEIRA 
KUNA:05269763
907

Assinado de forma digital 
por DANIELLE VIEIRA 
KUNA:05269763907 
Dados: 2021.12.07 
11:19:54 -03'00'



Telêmaco Borba, 07 de dezembro  de 202146
Edição 1852

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
 
 
O (A) Pregoeiro(a) MATILDE MARIA BITTENCOURT no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 52850 
 
b)        Pregão Eletrônico nº 137/2021 
 
c)        Data da adjudicação: 07/12/2021 
 
d)        Objeto: Aquisição de móveis sob medida. 
 
 
 
EMPRESA: MAZINI COMÉRCIO DE MOVEIS EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Base retangular com as seguintes 
especificações mínimas: Confeccionado sob 
medida; Material: MDF com espessura de 20 
mm; 
Entalhe de 25 mm; Rodízio de roldana gel 
com 50 mm nas quatro arestas; 
Dimensões da base (LxAxP): 1,10 x 0,40 x 
0,06 m; Dimensões da chapa (LxAxE): 1,50 
m x 1,74 m x 20 mm.O produto deverá ser 
entregue montado. 
Conforme Projeto e Termo de referência. 

 5 UN R$1.593,80 

2 Base retangular com as seguintes 
especificações mínimas: Confeccionado sob 
medida;Material: MDF com espessura de 20 
mm; 
Entalhe de 25 mm; Rodízio de roldana gel 
com 50 mm nas quatro arestas; Dimensões 
da base (LxAxP): 1,80 x 0,40 x 0,06 
m;Dimensões da chapa (LxAxE): 2,20 m x 
1,74 m x 20 mm. 
O produto deverá ser entregue montado. 
Conforme Projeto e Termo de referência. 

 2 UN R$1.907,00 

1 Cubo retangular com as seguintes 
especificações mínimas: Confeccionado Sob 
medida; 
Material: MDF com espessura de 20 mm; 
Rodízio de roldana gel com 50 mm nas 
quatro arestas; 
Dimensões (CxLxA): 0,60 x 0,60 x 0,70 m.O 
produto deverá ser entregue montado. 
Conforme Projeto e Termo de referência. 

 2 UN R$409,44 

2 Cubo retangular com as seguintes 
especificações mínimas: Confeccionado sob 
medida; Material: MDF com espessura de 20 
mm; Rodízio de roldana gel com 50 mm nas 
quatro arestas; Dimensões (CxLxA): 0,80 x 
0,80 x 0,70 m. 
O produto deverá ser entregue montado. 
Conforme Projeto e Termo de referência. 

 9 UN R$430,35 

2 Cubo retangular com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado sob medida; 

 3 UN R$430,35 



Telêmaco Borba, 07 de dezembro de 2021 47
Edição 1852

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Material: MDF com espessura de 20 mm; 
Rodízio de roldana gel com 50 mm nas 
quatro arestas; 
Dimensões (CxLxA): 0,80 x 0,80 x 0,70 m. 
O produto deverá ser entregue montado. 
Conforme Projeto e Termo de referência. 

3 Cubo retangular com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado sob medida; 
Material: MDF com espessura de 20 mm; 
Rodízio de roldana gel com 50 mm nas 
quatro arestas; 
Dimensões (CxLxA): 0,40 x 0,40 x 0,20 m. 
O produto deverá ser entregue montado. 
Conforme Projeto e Termo de referência. 

 8 UN R$376,41 

3 Cubo retangular com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado sob medida; 
Material: MDF com espessura de 20 mm; 
Rodízio de roldana gel com 50 mm nas 
quatro arestas; 
Dimensões (CxLxA): 0,40 x 0,40 x 0,20 m. 
O produto deverá ser entregue montado. 
Conforme Projeto e Termo de referência. 

 4 UN R$376,41 

1 Mesa em L com as seguintes especificações 
mínimas: 
Confeccionado sob medida; 
Cor branca; 
Gavetas na cor verde; 
Tampo e pés em chapas de MDF com 
espessura de 25 mm; 
2 Gavetas de 40 cm, com duas corrediças 
telescópica de trilho; 
Puxadores cromados de 138 mm de 
comprimento; 
Dimensões da mesa em L (CxAxP): 140 cm 
de cada lado do L x 75 cm x 60 cm; 
Sapata niveladora regulável de aço zincado 
para móveis 1/4 com chapa U 18mm. 
O produto deverá ser entregue montado. 
Conforme Projeto e Termo de referência. 

 12 UN R$905,63 

1 Mesa em L com as seguintes especificações 
mínimas: 
Confeccionado sob medida; 
Cor branca; 
Gavetas na cor verde; 
Tampo e pés em chapas de MDF com 
espessura de 25 mm; 
2 Gavetas de 40 cm, com duas corrediças 
telescópica de trilho; 
Puxadores cromados de 138 mm de 
comprimento; 
Dimensões da mesa em L (CxAxP): 140 cm 
de cada lado do L x 75 cm x 60 cm; 
Sapata niveladora regulável de aço zincado 
para móveis 1/4 com chapa U 18mm. 
O produto deverá ser entregue montado. 
Conforme Projeto e Termo de referência. 

 2 UN R$905,63 

1 Mesa em L com as seguintes especificações 
mínimas: 
Confeccionado sob medida; 
Cor branca; 
Gavetas na cor verde; 
Tampo e pés em chapas de MDF com 
espessura de 25 mm; 
2 Gavetas de 40 cm, com duas corrediças 
telescópica de trilho; 
Puxadores cromados de 138 mm de 
comprimento; 
Dimensões da mesa em L (CxAxP): 140 cm 
de cada lado do L x 75 cm x 60 cm; 
Sapata niveladora regulável de aço zincado 
para móveis 1/4 com chapa U 18mm. 
O produto deverá ser entregue montado. 
Conforme Projeto e Termo de referência. 

 1 UN R$905,63 

2 Mesa redonda infantil com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado sob medida; 

 7 UN R$693,59 



Telêmaco Borba, 07 de dezembro  de 202148
Edição 1852

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Cor branca; 
Tampo e pés em MDF com espessura de 25 
mm; 
Dimensões (AxD): 55 cm altura x 60 cm de 
diâmetro;  
Sapata niveladora regulável de aço zincado 
para móveis 1/4 com base de 20mm e bucha 
plástica para instalação.  
O produto deverá ser entregue montado. 
Conforme Projeto e Termo de referência. 

3 Mesa retangular infantil com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado sob medida; 
Cor branca; 
Tampo e pés em MDF com espessura de 25 
mm; 
Dimensões (CxAxL):120 x 55 x 60 cm;  
Sapata niveladora regulável de aço zincado 
para móveis 1/4 com base de 20mm e bucha 
plástica para instalação.  
O produto deverá ser entregue montado. 
Conforme Projeto e Termo de referência. 

 5 UN R$705,72 

4 Mesa redonda adulto com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado sob medida; 
Cor branca; 
Tampo e pés em MDF com espessura de 25 
mm; 
Dimensões (AxD):72,5 cm altura x 130 cm de 
diâmetro;  
Sapata niveladora regulável de aço zincado 
para móveis 1/4 com base de 20mm e bucha 
plástica para instalação.  
O produto deverá ser entregue montado. 
Conforme Projeto e Termo de referência. 

 3 UN R$762,16 

5 Mesa quadrada adulto com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado sob medida; 
Cor branca; 
Tampo e pés em MDF com espessura de 25 
mm; 
Dimensões (CxAxL):130 x 72,5 x 130 cm;  
Sapata niveladora regulável de aço zincado 
para móveis 1/4 com base de 20mm e bucha 
plástica para instalação. 
O produto deverá ser entregue montado. 
Conforme Projeto e Termo de referência. 

 3 UN R$731,57 

6 Mapoteca com as seguintes especificações 
mínimas: 
Confeccionado sob medida; 
Cor branca; 
Tampo e pés em MDF com espessura de 18 
mm; 
Gavetas na cor verde; 
5 Gavetas de 60 cm, com duas corrediças 
telescópica de trilho; 
Puxadores cromados de 138 mm de 
comprimento;  
Dimensões (CxAxL): 94,4 x 78,02 x 68,4 cm; 
Sapata niveladora regulável de aço zincado 
para móveis 1/4 com base de 20mm e bucha 
plástica para instalação.  
O produto deverá ser entregue montado. 
Conforme Projeto e Termo de referência. 

 1 UN R$1.549,63 

1 Balcão multiuso com as seguintes 
especificações mínimas: Confeccionado sob 
medida; Cor verde; Chapas em MDF com 
espessura de 18 mm; Fundo: MDF com 
espessura de 6 mm;8 portas com chave; 
Dobradiças tipo caneco niquelada de 35mm 
com amortecedor; Cada porta com duas 
dobradiças; Puxadores de alumínio maciço 
de 465mm de comprimento   com diâmetro 
de ½". 
Sapata niveladora regulável de aço zincado 
para móveis 1/4 com chapa U 
18mm;Dimensões (CxAxP): 3,11 x 0,45 x 
0,50 m.O produto deverá ser entregue 

 1 UN R$3.576,48 



Telêmaco Borba, 07 de dezembro de 2021 49
Edição 1852

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

montado.Conforme Projeto e Termo de 
referência. 

1 Balcão multiuso com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado sob medida; 
Cor verde; 
Chapas em MDF com espessura de 18 mm;  
Fundo: MDF com espessura de 6 mm; 
8 portas com chave;  
Dobradiças tipo caneco niquelada de 35mm 
com amortecedor; 
Cada porta com duas dobradiças; 
Puxadores de alumínio maciço de 465mm de 
comprimento   com diâmetro de ½". 
Sapata niveladora regulável de aço zincado 
para móveis 1/4 com chapa U 18mm; 
Dimensões (CxAxP): 3,11 x 0,45 x 0,50 m. 
O produto deverá ser entregue montado. 
Conforme Projeto e Termo de referência. 

 3 UN R$3.576,48 

2 Armário alto com as seguintes especificações 
mínimas: Confeccionado sob medida; Cor 
verde; Chapas em MDF com espessura de 
18 mm; Fundo: MDF com espessura de 6 
mm;6 portas com chave. Dobradiças tipo 
caneco niquelada de 35mm com 
amortecedor; cada porta com cinco 
dobradiças; Puxadores de alumínio maciço 
de maciço de 465mm de comprimento   com 
diâmetro de ½"; 
Sapata niveladora regulável de aço zincado 
para móveis 1/4 com chapa U 18mm; 
Dimensões (CxAxL): 2,80 x 2,72 x 0,50 m.O 
produto deverá ser entregue montado. 
Conforme Projeto e Termo de referência. 

 2 UN R$4.703,08 

3 Armário com cabideiro com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado sob medida; 
Cor verde; 
Chapas em MDF com espessura de 18 mm; 
Fundo: MDF com espessura de 6 mm;  
6 portas cada porta com quatro dobradiças; 
Dobradiças tipo caneco niquelada de 35mm 
com amortecedor; 
Puxadores cromado de 465mm de 
comprimento   com diâmetro de ½". 
Sapata niveladora regulável de aço zincado 
para móveis 1/4 com chapa U 18mm. 
Dimensões (CxAxL): 2,81 x 2,72 x 0,50 a 
0,60 m; 
O produto deverá ser entregue montado. 
Conforme Projeto e Termo de referência. 

 3 UN R$4.653,92 

4 Armário com as seguintes especificações 
mínimas: Confeccionado sob medida; Cor 
verde; Chapas em MDF com espessura de 
18 mm; Fundo: MDF com espessura de 6 
mm;3 portas; Dobradiças tipo caneco 
niquelada de 35mm com amortecedor; cada 
porta com quatro dobradiças; Puxadores de 
alumínio maciço de 465mm de comprimento   
com diâmetro de ½". 
Sapata niveladora regulável de aço zincado 
para móveis 1/4 com chapa U 
18mm.Dimensões (CxAxL): 144,15 x 272 x 
50 cm. O produto deverá ser entregue 
montado.Conforme Projeto e Termo de 
referência. 

 13 UN R$2.675,76 

4 Armário com as seguintes especificações 
mínimas: Confeccionado sob medida; Cor 
verde; Chapas em MDF com espessura de 
18 mm; Fundo: MDF com espessura de 6 
mm;3 portas; Dobradiças tipo caneco 
niquelada de 35mm com amortecedor; cada 
porta com quatro dobradiças; Puxadores de 
alumínio maciço de 465mm de comprimento   
com diâmetro de ½”. Sapata niveladora 
regulável de aço zincado para móveis 1/4 
com chapa U 18mm.Dimensões (CxAxL): 
144,15 x 272 x 50 cm. O produto deverá ser 

 2 UN R$2.675,76 



Telêmaco Borba, 07 de dezembro  de 202150
Edição 1852

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

entregue montado. Conforme Projeto e 
Termo de referência. 

5 Expositor de livros com as seguintes 
especificações mínimas: Confeccionado sob 
medida; Cor verde; confeccionado em MDF 
com espessura de 18 mm;Fundo em MDF 
com espessura de 6 mm; Prateleiras internas 
com ângulo entre 30° a 45°graus; Dimensões 
(AxLxP): 1m x 1,42 m x 0,20 m; Sapata 
niveladora regulável de aço zincado para 
móveis 1/4 com base de 20mm e bucha 
plástica para instalação. O produto deverá 
ser entregue montado. Conforme Projeto e 
Termo de referência. 

 6 UN R$1.514,96 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 137.182,00 
       
 
  
  
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 7 de dezembro de 2021 
 
 
 
 
 
 

  
MATILDE MARIA BITTENCOURT 

Pregoeira 
 

 

 



Telêmaco Borba, 07 de dezembro de 2021 51
Edição 1852

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O(A) Pregoeiro(a)   DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 52102 
b)        Pregão Eletrônico nº 134/2021 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de parques infantis. 
 
 
EMPRESA: DELVA FABRICAÇÃO DE PEÇAS EM METAIS LTDA EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

3 Balanço avulso duplo, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Com 4 colunas galvanizada a fogo, pintura 
em poliéster ou eletrostática; 
Coluna ou estrutura em tubo de 2" com 
espessura de 2mm; 
Assento revestido de borracha; 
Parte inferior do assento em alumínio; 
Assento preso por correntes de 5mm; 
Correntes elos curtos. 
Produto deverá ser entregue montado e 
instalado. 
Conforme Termo de Referência. 

VAXX 20 UN R$1.080,00 

4 Balanço avulso duplo para bebê, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Para crianças com idade inferior a 4 anos; 
Com 4 colunas galvanizada a fogo, pintura 
em poliéster ou eletrostática; 
Estrutura em tubo de 2" com espessura de 
2mm; 
Assentos em plástico rotomoldado, 
atóxico; 
Assentos com cinto ou trava de segurança; 
Assentos fixados em correntes de 5mm; 
Correntes elos curtos; 
Fixação dos balanços através de buchas 
poliacetal ou nylon de 25mm. 
Produto deverá ser entregue montado e 
instalado. 
Conforme Termo de Referência. 

VAXX 20 UN R$1.200,00 

5 Conjunto balanço 2 lugares e 
escorregador, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Estrutura principal de 2" x 2,00mm 
galvanizada a fogo;  
Pintura em poliéster ou eletrostática; 
Escorregador em polietileno rotomoldado; 
Dimensão do escorregador (CxL) 2,70m x 
0,50m; 
Escorregador com abas laterais; 
Escada em tubo de aço de 1" x 1,50mm; 
Escada com 5 degraus; 
Balanço em plástico rotomoldado; 
Fixação dos balanços através de buchas 
poliacetal ou nylon de 25mm; 
Balanço com correntes elos curtos; 
Produto deverá ser entregue montado e 
instalado. 
Conforme Termo de Referência. 

VAXX 20 CJ R$2.150,00 



Telêmaco Borba, 07 de dezembro  de 202152
Edição 1852

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

6 Gaiola trepa trepa(labirinto) nas seguintes 
especificações mínimas: 
Colorida; 
Tubular; 
Estrutura em tubos de ferro ou aço 
galvanizados de 1"; 
Medindo(LxCxA): 1,45 x 1,45 x 1,95m; 
Chapa de aço de 16; 
Pintura com esmalte sintético ou 
eletrostática; 
Produto deverá ser entregue montado e 
instalado.  
Conforme Termo de Referência. 

VAXX 20 UN R$1.850,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 125.600,00 
 

 
EMPRESA: CACIQUE INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Parque infantil colorido (Playground), com 
10 plataformas, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Estrutura principal de colunas em madeira 
plástica, medindo no mínimo 11X11cm 
com reforço interno tipo cruzeta; 
Com cantos arredondados e acabamento 
polipropileno e polietileno pigmentado;  
Com parafusos de fixação dos 
componentes em aço inox;  
Contendo estruturas metálicas em 
ferragens galvanizadas à fogo e pintura 
eletrostática;  
Pegadores de saída com todos os 
parafusos escondidos por tampas em 
plásticos injetado. 
Contendo: 
4 Plataformas medindo 100,00X100,00 
centímetros, estrutura metálica cantoneira 
galvanizada a fogo medindo no mínimo 
3X4cm espessura, 1,5mm, confeccionado 
com deck de madeira plástica 13X3 
centímetros com acabamento externo de 
polipropileno pigmentado na cor itaúba, 
cobertura superior em plástico 
rotomoldado, em formato de pirâmide 
compatível com a plataforma; 
Altura do chão até o assoalho: 135,00 
centímetros. 
1 Plataforma medindo 100X100 
centímetros, estrutura metálica cantoneira 
galvanizada a fogo medindo no mínimo 
3X4cm, espessura 1,5mm, confeccionado 
com deck de madeira plástica 13X3 
centímetros com acabamento externo de 
polipropileno pigmentado na cor itaúba, 
cobertura superior em plástico 
rotomoldado, em formato de pirâmide 
compatível com a plataforma; 
Altura do chão até o assoalho: 50,00 
centímetros. 
1 Plataforma medindo 100X100 
centímetros, estrutura metálica cantoneira 
galvanizada a fogo medindo no mínimo 
3X4cm, espessura 1,5mm, confeccionado 
com deck de madeira plástica 13X3 
centímetros com acabamento externo de 
polipropileno pigmentado na cor itaúba, 
sem cobertura; 
Altura do chão até o assoalho: 50,00 
centímetros.  

CACIQUE 5 UN R$59.900,00 



Telêmaco Borba, 07 de dezembro de 2021 53
Edição 1852

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

2 Plataformas medindo 100X100 
centímetros, estrutura metálica cantoneira 
galvanizada a fogo medindo no mínimo 
3X4cm espessura, 1,5mm, confeccionado 
com deck de madeira plástica 13X3 
centímetros com acabamento externo de 
polipropileno pigmentado na cor itaúba, 
cobertura superior em plástico 
rotomoldado, parede dupla em formato 
redondo compatível com a plataforma; 
Altura do chão até o assoalho: 170,00 
centímetros.  
2 Plataformas medindo 100X100 
centímetros, estrutura metálica cantoneira 
galvanizada a fogo medindo no mínimo 
3X4cm espessura, 1,5mm, confeccionado 
com deck de madeira plástica 13X3 
centímetros com acabamento externo de 
polipropileno pigmentado na cor itaúba, 
cobertura superior em plástico 
rotomoldado, em formato de pirâmide 
compatível com a plataforma; 
Altura do chão até o assoalho; 95,00 
centímetros. 
2 Rampas de cordas com estrutura tubular 
de aço, com diâmetro de 42,60mm por 
31,75mm e parede de 2,00mm. Corda de 
nylon de diâmetro 14,00mm e junções em 
plástico injetado colorido, com fixação e 
tamanho compatível com a estrutura; 
1 Tobogã em plástico rotomoldado, 2 
curvas com 45ºx75 centímetros de 
diâmetro, 1 tubo reto de 160 centímetros 
fixado a torre com painel de plástico 
rotomoldado com parede dupla fixada na 
parede da plataforma, com fechamento 
total entre a estrutura e a entrada do 
tobogã e ao piso com seção de saída em 
plástico rotomoldado parede dupla, fixado 
ao solo; 
1- Escorregador caracol em polietileno 
rotomoldado, seção de deslizamento com 
150,00 centímetros por 54,00 centímetros 
de largura; 
Fixado a um deck auxiliar em madeira 
plástica de itaúba com medidas de 
100,00X100,00 centímetros, 02 Guarda-
corpo com altura de 80,00 centímetros em 
tubo de 1 polegada em chapa nº 18, 
fechamento lateral com barras em ferro 
mecânico 3/8 de polegada, com 
espaçamento máximo de 10,00 
centímetros entre elas, galvanizadas à 
fogo e pintura eletrostática em aço tubular 
de diâmetro de 25,4mm com parede de 
1,55mm e hastes de 12,7mm; 
Fixação do escorregador compatível ao 
deck auxiliar. 
2- Escorregadores simples medindo 
270,00 centímetros de comprimento por 
54,00 centímetros de largura 
confeccionado em polietileno rotomoldado, 
largura interna de 35 centímetros com 
abas de 15,00 centímetros; Pega mãos em 
tubo de 1 polegada fixados a plataforma, 
com acabamento arredondado no final da 
pista e pés em tubo de 1 polegada fixado 
ao solo com desaceleração de 50,00 
centímetros; 
Fixação do escorregador compatível a 



Telêmaco Borba, 07 de dezembro  de 202154
Edição 1852

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

plataforma. 
1- Tubo de ligação horizontal, com 
diâmetro de 75,00 centímetros por 180,00 
centímetros de comprimento; 
Confeccionado em polietileno 
rotomoldado, com flanges em polietileno 
rotomoldado parede dupla, medindo 
100,00 centímetros comprimento por 
98,00 centímetros de diâmetro, com todos 
os parafusos de fixação escondidos por 
tampas em plástico injetado; 
Orifícios laterais com 10,00 centímetros de 
diâmetro servindo como visores. 
1 Rampa de escalada, confeccionada em 
polietileno rotomoldado parede dupla com 
6 degraus. 
Fixação da escalada compatível à 
plataforma. 
1 Escada de acesso em plástico 
rotomoldado duplo com 5 degraus, 
antiderrapante guarda-corpo em tubo de 1 
polegada em chapa nº 18; 
Fechamento lateral com barras em ferro 
mecânico 3/8 de polegada, com 
espaçamento máximo de 10,00 
centímetros entre elas, galvanizadas à 
fogo e pintura eletrostática; 
Degraus em plástico antiderrapante 
rotomoldado compatíveis com a estrutura 
em altura e largura. 
1 Passarela de cordas reta comprimento 
200 centímetros de comprimento por 80 
centímetros largura por 60 centímetros de 
altura confeccionada em 2 vigas de metal 
tubular 2" polegada de diâmetro sendo 
cordas em poliéster externo e com junção 
e acabamento em plástico. 
6 Fechamentos Confeccionados em 
polietileno rotomoldado, com flanges para 
acabamento em polietileno rotomoldado 
parede dupla; 
Fixação do fechamento compatível à 
plataforma. 
1 Painel interativo em polietileno 
rotomoldado com jogo da velha; 
Com 9 cilindros em polietileno rotomoldado 
colorido; 
Com a letra "X" e o número "0", na cor 
preta. 
Com fechamento total entre a estrutura da 
plataforma e as bordas do painel; 
Medidas compatíveis com a estrutura em 
altura, espaçamento e largura. 
1 Circuito com 4 discos, com estrutura em 
tubo metal galvanizado na medida de 96 
centímetros de largura por 200 centímetros 
de comprimento, com 4 hastes em 
tubo/metal instalados na vertical e 4 discos 
de 35 centímetros de diâmetro em plástico 
rotomoldado, com acabamento inferior em 
correstes galvanizadas a fogo. 
1 Escada horizontal em aço tubular 
retangular de 2500 centímetros de 
comprimento, com 7 barras superiores e 2 
barras na parte inferior; 
Fixação da escada compatível à 
plataforma. 
1 Passarela curvada para cima com 
estrutura tubular de aço, com diâmetro de 
31,75mm e parede de 2,00 mm, barras 



Telêmaco Borba, 07 de dezembro de 2021 55
Edição 1852

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

verticais de diâmetro 9,525mm. Medindo 
195,00 centímetros de comprimento por 
94,00 centímetros de largura e altura de 
80,00 centímetros, Assoalho em madeira 
plástica com travessas de na cor itaúba. 
1 Tubo curvado em polietileno 
rotomoldado; curvado a 90 graus; 
Comprimento de 200,00 centímetros 
diâmetro de 75,00 centímetros; 
Fixação na plataforma com flange em 
polietileno rotomoldado, com parede dupla 
fixada na estrutura da plataforma, com 
fechamento total entre a estrutura e a 
entrada do tubo; 
Fixação do tubo curvado compatível à 
plataforma. 
1 Escorregador ondulado medindo 200,00 
centímetros de comprimento por 49,00 
centímetros de largura confeccionado em 
fibra de vidro ou polietileno rotomoldado 
largura interna até 35,00 centímetros com 
abas de 15,00 centímetro; 
Pega mãos em tubo de 1 polegada fixados 
a plataforma, com acabamento 
arredondado no final da pista e pés em 
tubo de 1 polegada fixado ao solo com 
desaceleração de no mínimo 50,00 
centímetros; 
Fixação do escorregador compatível à 
plataforma. 
1 Passarela curvada para baixo com 
estrutura tubular de aço, com diâmetro de 
31,75mm e parede de 2,00 mm, barras 
verticais de diâmetro 9,525mm. Medindo 
195 centímetros de comprimento por 94 
centímetros de largura e altura de 80 
centímetros; 
Assoalho em madeira plástica com 
travessas de na cor itaúba. 
1 Escalada tipo escada curvada em 
rotomoldado com 5 degraus mais portal de 
segurança em rotomoldado. 
1 Escorregador duplo medindo 250,00 
centímetros de comprimento por 99,00 
centímetro de largura confeccionado em 
fibra de vidro ou polietileno retomoldado 
largura interna até 35,00 centímetros com 
abas de 15,00 centímetro em cada 
escorregador; 
Pega mãos em tubo de 1 polegada fixados 
a plataforma, com acabamento 
arredondado no final da pista e pés em 
tubo de 1 polegada fixado ao solo com 
desaceleração de no mínimo 50,00 
centímetros; 
Fixação do escorregador compatível à 
plataforma. 
2 Passarelas inclinada com 210,00 
centímetros de comprimento por 80,00 
centímetros de largura em madeira 
plástica de na cor itaúba com espessura de 
30mm com corrimão em aço galvanizado e 
pintado a pó. 

2 Parque infantil colorido (Playground), nas 
seguintes especificações mínimas:  
Estrutura principal de colunas em madeira 
plástica, medindo no mínimo 11X11cm 
com reforço interno tipo cruzeta; 
Com cantos arredondados e acabamento 
polipropileno e polietileno pigmentado;  

CACIQUE 10 UN R$26.900,00 



Telêmaco Borba, 07 de dezembro  de 202156
Edição 1852

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Com parafusos de fixação dos 
componentes em aço inox;  
Contendo estruturas metálicas em 
ferragens galvanizadas à fogo e pintura 
eletrostática;  
Pegadores de saída com todos os 
parafusos escondidos por tampas em 
plásticos injetado. 
Contendo: 
4 Plataformas com 4 saídas cada, sendo 
uma para cada lado: 
4 Plataformas medindo 100,00X100,00 
centímetros, estrutura metálica cantoneira 
galvanizada a fogo medindo no mínimo 
3X4cm espessura, 1,5mm, confeccionado 
com deck de madeira plástica 13X3 
centímetros com acabamento externo de 
polipropileno pigmentado na cor itaúba, 
cobertura superior em plástico 
rotomoldado, em formato de pirâmide 
compatível com a plataforma; 
Altura do chão até o assoalho: 135,00 
centímetros. 
Primeira e segunda saída:  
1 Tubo de ligação reto, com diâmetro de 
75,00 centímetros por 200,00 centímetros 
de comprimento; 
Confeccionado em polietileno 
rotomoldado, com flanges em polietileno 
rotomoldado parede dupla, medindo 
100,00 centímetros comprimento por 
98,00 centímetros de diâmetro, com todos 
os parafusos de fixação escondidos por 
tampas em plástico injetado; 
Orifícios laterais com 10,00 centímetros de 
diâmetro servindo como visores. 
Terceira saída: 
1 Tobogã confeccionado em polietileno 
rotomoldado; 
Comprimento de 260,00 centímetros; 
Diâmetro de 75,00 centímetros; 
Fixação na plataforma com flange em 
polietileno rotomoldado, com parede dupla 
fixada na estrutura da plataforma, com 
fechamento total entre a estrutura e a 
entrada do tobogã; 
Seção de saída em polietileno 
rotomoldado parede dupla, fixado ao solo. 
Quarta e decima saída:  
2 Escorregadores simples medindo 270,00 
centímetros de comprimento por 54,00 
centímetros de largura confeccionado em 
polietileno rotomoldado, largura interna de 
35 centímetros com abas de 15,00 
centímetros; Pega mãos em tubo de 1 
polegada fixados a plataforma, com 
acabamento arredondado no final da pista 
e pés em tubo de 1 polegada fixado ao solo 
com desaceleração de 50,00 centímetros; 
Fixação do escorregador compatível a 
plataforma. 
Quinta Saída: 
1 Descida de Bombeiro, confeccionada em 
tubo de 1/4 de polegada e chapa nº 16, 
medindo 270,00 centímetros de 
comprimento, fixado à plataforma e ao 
solo. 
Sexta e sétima saída: 
2 Rampas de escalada, confeccionada em 
polietileno rotomoldado parede dupla com 



Telêmaco Borba, 07 de dezembro de 2021 57
Edição 1852

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

6 degraus. 
Fixação da escalada compatível à 
plataforma. 
Oitava saída:  
1 Rampa de cordas com estrutura tubular 
de aço, com diâmetro de 42,60mm por 
31,75mm e parede de 2,00mm. Corda de 
nylon de diâmetro 14,00mm e junções em 
plástico injetado colorido, com fixação e 
tamanho compatível com a estrutura. 
Nona saída:  
1 Escada de acesso com guarda-corpo e 7 
degraus; 
Comprimento entre 130,00 e 140,00 
centímetros; 
Largura entre 70,00 e 80,00 centímetros; 
Estrutura em tubo galvanizado de 3,0X5,0 
centímetros em chapa nº 16; 
Guarda-corpo com altura de 70,00 
centímetros; 
Guarda-corpo em tubo de 1 polegada em 
chapa nº 18; 
Fechamento lateral com 3 barras em ferro 
mecânico 3/8 de polegada, com 
espaçamento máximo de 10,00 
centímetros entre elas, galvanizadas à 
fogo e pintura eletrostática; 
Degraus em madeira plástica, compatíveis 
com a estrutura em altura e largura. 
Decima primeira e decima segunda saída: 
01 Passarela curvada positiva; 
Comprimento de 200,00 centímetros; 
Com assoalho em madeira plástica; 
Fixação da passarela compatível à 
plataforma;  
Estrutura em tubo galvanizado de 3,0X5,0 
centímetros em chapa nº 16; 
Guarda-corpo com altura de 80,00 
centímetros; 
Guarda-corpo em tubo de 1 ¼" polegada 
em chapa nº 18; 
Fechamento lateral com 16 barras em ferro 
mecânico 3/8 de polegada, com 
espaçamento máximo de 10,00 
centímetros entre elas, galvanizadas à 
fogo e pintura eletrostática. 
Decima terceira e decima quarta saída:  
1 Passarela curvada para baixo com 
estrutura tubular de aço, com diâmetro de 
31,75mm e parede de 2,00 mm, barras 
verticais de diâmetro 9,525mm. Medindo 
195 centímetros de comprimento por 94 
centímetros de largura e altura de 80 
centímetros; Assoalho em madeira 
plástica com travessas de na cor itaúba. 
Decima quinta saída: 
1 Escorregador ondulado duplo medindo 
250,00 centímetros de comprimento por 
99,00 centímetros de largura 
confeccionado em fibra de vidro ou 
polietileno rotomoldado com largura 
interna até 35,00 centímetros com abas de 
15,00 centímetro em cada escorregador; 
Pega mãos em tubo de 1 polegada fixados 
a plataforma, com acabamento 
arredondado no final da pista e pés em 
tubo de 1 polegada fixado ao solo com 
desaceleração de no mínimo 50,00 
centímetros; 
Fixação do escorregador compatível à 



Telêmaco Borba, 07 de dezembro  de 202158
Edição 1852

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

plataforma; 
Pegadores de saída com todos os 
parafusos escondidos por tampas em 
plásticos injetado. 
Décima sexta saída: 
1 Cerca de proteção em polietileno. 

7 Parque infantil colorido (playground) nas 
seguintes especificações mínimas: 
Estrutura principal com colunas em 
madeira plástica com reforço interno tipo 
cruzeta medindo 9 x 9 cm; 
Cantos arredondados; 
Acabamento em polipropileno e polietileno 
pigmentado na cor itaúba; 
Ferragens galvanizadas; 
Pintura eletrostática; 
Contendo: 
1 Plataforma medindo 106 x 106 mm com 
estrutura metálica cantoneira galvanizada 
à fogo medindo 30 x 40 mm e espessura 
de 1,5 mm; 
Assoalho em tábua de madeira plástica 
136 x 30 mm cor itaúba; 
Cobertura superior em plástico 
rotomoldado em formato de cone ou 
pirâmide medindo 1570 x 896 mm de 
diâmetro com parede dupla colorido; 
Altura da plataforma do chão até o 
assoalho: 1350 mm; 
1 Tobogã 2 curvas com ângulo de 90°, 
diâmetro de 750 mm em polietileno 
rotomoldado colorido; 
1 Flange  em polietileno rotomoldado 
colorido parede dupla medida externa 940 
x 1020 mm com furo central de 750 mm 
com todos os parafusos de fixação 
escondidos por tampas em plástico 
injetado; 
Seção de saída parede dupla de polietileno 
rotomoldado colorido com diâmetro interno 
de 750 mm fixada ao solo; 
1 Rampa de escalada dimensão 1600 x 
690 mm em polietileno rotomoldado com 
parede dupla colorido e portal de 
segurança em polietileno rotomoldado 
colorido; 
1 Guarda corpo em polietileno 
rotomoldado parede dupla colorido, 
medindo 870 x 750 mm; 
1 Escada com 5 degraus dimensão de 
1650 x 600 mm (CxL) em polietileno 
rotolmoldado parede dupla colorido com 
corrimão em aço tubular galvanizado com 
diâmetro de 25,40 mm e espessura de 
1,95 mm; 
1 Balanço fixado a torre suspenso por 
correntes galvanizadas com dimensão 
aproximada de 1.500 mm de comprimento 
com 2 assentos com dimensão 450 x 200 
mm em polietileno rotomoldado parede 
dupla colorido com encaixe de fixação 
parafusados às correntes; 
Estrutura em aço tubular com diâmetro de 
42,4 mm sem ângulos retos; 
Estrutura totalmente galvanizada à fogo 
com pintura eletrostática. 
Produto deverá ser entregue montado e 
instalado.  
Conforme Termo de Referência. 

CACIQUE 7 UN R$9.350,00 



Telêmaco Borba, 07 de dezembro de 2021 59
Edição 1852

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 633.950,00 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 759.550,00 
  

 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 7 de dezembro de 2021 
 
 
 
 
 
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA 

Pregoeira 
 

 

 

DANIELLE 
VIEIRA 
KUNA:05269
763907

Assinado de forma 
digital por 
DANIELLE VIEIRA 
KUNA:05269763907 
Dados: 2021.12.07 
16:22:30 -03'00'



Telêmaco Borba, 07 de dezembro  de 202160
Edição 1852


